
Città di Potenza

U.D. SERVIZI ALLA PERSONA

DETERMINAZIONE RCG N° 742/2023 DEL 18/04/2023

N° DetSet 169/2023 del 18/04/2023

Dirigente: GIUSEPPE ROMANIELLO

OGGETTO: “Premio Città dei Giovani 2024” - Approvazione Avviso pubblico per la realizzazione di 

un’idea grafica del logo identificativo del dossier di candidatura sul tema “Volontariato e Innovazione 

Sociale dei Giovani”

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 742/2023, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



IL DIRIGENTE

Premesso che:

- è intento di questa  Amministrazione, in coerenza con quanto già attivato in tema di procedure
espletate  per l’attivazione del Forum Giovanile (Deliberazione di Giunta Comunale del 3 marzo
2022), di sviluppare e implementare politiche giovanili volte alla promozione del protagonismo dei
giovani, alla loro partecipazione alla vita della comunità locale e alla cittadinanza attiva attraverso
azioni orientate al sostegno di percorsi di cittadinanza, protagonismo e promozione della creatività
giovanile rivolte alla partecipazione attiva dei giovani alla vita della comunità locale;

- queste tematiche sono previste dalle linee programmatiche nell’ambito “Politiche giovanili, sport
e tempo libero”, contenute nel Documento Unico di Programmazione 2023-2025( Deliberazione di
Giunta Comunale n. 63 del 08.03.2023);

Rilevato che:

- tale documento, in relazione  alla Missione 06,  prevede di:

a)  Promuovere l’autonomia per i diritti dei giovani, ivi compresa la produzione di informazione di
sportello, di seminari e di iniziative a sostegno dei giovani

b) Promuovere iniziative rivolte ai giovani per lo sviluppo e la conoscenza dell’associazionismo e del
volontariato

-  e  in  relazione al  Programma della  Missione (06.02.)  prevede di  “Favorire  l’aggregazione  dei
giovani”;

Preso atto che:

-  Il Consiglio Nazionale dei Giovani, quale organo consultivo del Governo - istituito con la legge
n.145/2018 - cui è demandata la rappresentanza dei giovani nell’ interlocuzione con le istituzioni
sulle Politiche Giovanili, promuove, in collaborazione con il Dipartimento per  le Politiche Giovanili,
e con il Servizio Civile Universale e l’Agenzia Nazionale per i Giovani, il “Premio Città italiana dei
Giovani”;

- il Premio  de quo  ha lo scopo di promuovere progetti di città inclusive, resilienti e a misura di
giovani,  sul modello degli Obiettivi dello Sviluppo Sostenibile delle Nazioni Unite e, nello specifico,
finalizzato a:

1. incoraggiare  l’implementazione di idee innovative che assicurino comunità a misura delle
aspettative  che i giovani nutrono;

2. riservare spazi dedicati allo sviluppo delle loro potenzialità;
3. renderli parte attiva dei processi decisionali del territorio;
4. favorire  l’espansione di ambienti sani, sicuri e stimolanti;



- il riconoscimento, assegnato per il periodo di un anno, offre alla città vincitrice ,  l’opportunità di
presentare e far conoscere, mediante un programma diversificato  e  concordato, la propria vita
culturale, sociale, politica ed economica a favore dei giovani; 

- i Comuni possono presentare candidature, proponendo programmi di azioni e progetti innovativi
volti,  da  un  lato,   a  favorire  il  coinvolgimento,  la  responsabilizzazione  e  la  partecipazione  dei
giovani; dall’altro  a costituire best practices,  replicabili sul territorio nazionale;

Dato  atto  che con deliberazione di Giunta Comunale n. 247 del 08.09.2022  è stato stabilito di: 

a)  concorrere  a  questo  prestigioso  riconoscimento candidandosi,  al  Premio “Città dei  Giovani”
2024, nell’ottica delle ricadute positive sulla città,  in termini di visibilità e di marketing territoriale; 

b) realizzare l’iniziativa de quo in  collaborazione con Enti e Associazioni che non comportino oneri
per l’Ente, attese le limitate risorse disponibili;

Dato atto, altresì , che  con il  succitato provvedimento:

-  è  stato  approvato   lo  schema  del  il  Protocollo  d'Intesa  con  l’Associazione  no  profit  “Extra
Associazione ex studenti dell’Università degli Studi della Basilicata” - via Nazario Sauro 85 Potenza-,
già organizzatrice, nel territorio comunale di eventi culturali, dedicati ai giovani, che ha messo a
disposizione  dell’Ente,  a  titolo  gratuito,   le   competenze  e  la   rete  di  associati,  costituita  da
professionisti e progettisti, per la redazione del dossier di candidatura sul tema “  Volontariato e
innovazione sociale dei giovani”;

Atteso che :

- il Protocollo d’Intesa,  stipulato in data 15.09.2022 n. rep. 212, disciplinante le attività da svolgere
e  gli  impegni  da  assumere  reciprocamente,  prevede  all’art.  2  “l’istituzione  di  un  Comitato
Promotore”, da  nominare con  apposita  deliberazione  di  Giunta  Comunale  su  proposta
dell’Assessore delegato alle Politiche Giovanili;

-  tale  Comitato  deve essere  costituito  da componenti da individuarsi  in  base alle  competenze
necessarie alla redazione dei contenuti progettuali sul tema “Volontariato e Innovazione Sociale
dei Giovani” (art. 1 protocollo d’Intesa );

-  giusta Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 23.02.2023 , è stato costituito il Comitato de
quo, deputato a redigere il dossier di candidatura; 

Preso atto che, durante la prima riunione operativa (27 febbraio 2023)  presieduta dall’Assessore
alle Pari Opportunità-Politiche Giovanili-Infanzia,  si è convenuto  di:

-  predisporre un avviso pubblico per la realizzazione del logo, rivolto ai giovani , la cui creatività ed
entusiasmo costituiscono  gli elementi  essenziali ai fini dell'acquisizione delle proposte ideative; 



Dato atto che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13/04/2023  è stato stabilito quanto
segue :

-  incaricare l’UD competente a procedere  alla selezione di un’idea grafica per il logo identificativo
del dossier di candidatura al “Premio Città dei Giovani 2024” sul tema “Volontariato e Innovazione
Sociale dei Giovani”;

- che la proposta di logo debba ispirarsi a:
 ad una idea di città inclusiva, resiliente ed a misura di giovane,  in grado di perseguire, nel

crescere  e  consolidarsi  della  sua  comunità,   i  17  Obiettivi  di  Sviluppo  Sostenibile  delle
Nazioni Unite individuati in Agenda 2030;

 alle tre parole chiave della candidatura, ossia:  giovani, volontariato, innovazione sociale,
tematiche che sono alla  base  del  processo di  candidatura al  Premio “Città Italiana dei
Giovani”;

- che i destinatari del   concorso   siano:

a) i giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni residenti nella città e nella provincia di Potenza; 

b) le  scuole secondarie di secondo grado della città e della provincia di Potenza;

- che la partecipazione alla selezione avvenga a titolo gratuito;

- che la valutazione della proposta avvenga attraverso il ricorso ad una commissione di valutazione
e con il  ricorso al  voto popolare espresso attraverso uno dei  canali  social  dell’Amministrazione
comunale;

Dato atto che la competenza gestionale delle attività promosse dall’Assessorato Pari Opportunità-
Politiche Giovanili-Infanzia è assegnata alla Direzione Servizi alla Persona; 

Visto  che la competenza all’adozione del presente atto è in capo al dirigente ai sensi dell’art. 107
comma 3 lett. D) del D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. e ii.; 

Richiamato  il Decreto  n. 76 del 30/09/2021 con il quale , il Sindaco del Comune di Potenza ha
nominato lo  scrivente  Dirigente dell’U.D. “Servizi alla Persona”;  

Accertata pertanto, la propria competenza nella materia oggetto della presente determinazione;

Accertata la  correttezza   e  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  conformità  alla  legge  e  ai
Regolamenti dell’Ente del presente atto e del preordinato procedimento istruttorio;



Attestata la conformità  alla normativa vigente, in materia di trasparenza e di trattamento dei dati
personali, del  presente provvedimento; 

Dato atto che  l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art
147 bis, c.1 del D.lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto e attestato con la sottoscrizione apposta che, rispetto alla procedura in oggetto, nei
confronti del sottoscritto dirigente  dott. Giuseppe Romaniello: 

a) non ricorre conflitto di interesse, anche potenziale dell’art. 6 bis della legge 241/90, dell’art. 6
del D.P.R. n. 62/2013 e dell’art. 2 c. 2 del Codice disciplinare del Comune di Potenza;

b) non ricorrono le cause di astensione previste dall’ articolo 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dall’art. 6 del
Codice di comportamento del Comune di Potenza;

c) non ricorrono le condizioni ostative previste dall’art. 35 bis del D.Lgs. n. 30 marzo 2001 n. 165 e
ss.mm.ii.;

Dato atto, altresì, che il presente atto non comporta alcuna variazione, ai fini contabili, in termini
di spesa o di entrata;

Vist

-  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;

-  il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione;

2. di procedere alla selezione di un’idea grafica per il logo identificativo del dossier di candidatura
al “Premio Città dei Giovani 2024” sul tema “Volontariato e Innovazione Sociale dei Giovani”  in
esecuzione a quanto stabilito dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 90 del 13/04/2023, come
di seguito declinato:

- la proposta di logo debba ispirarsi a:
 ad una idea di città inclusiva, resiliente ed a misura di giovane,  in grado di perseguire, nel

crescere  e  consolidarsi  della  sua  comunità,   i  17  Obiettivi  di  Sviluppo  Sostenibile  delle
Nazioni Unite individuati in Agenda 2030;



 alle tre parole chiave della candidatura, ossia:  giovani, volontariato, innovazione sociale,
tematiche che sono alla  base  del  processo di  candidatura al  Premio “Città Italiana dei
Giovani”;

- i destinatari del concorso siano:

1. i giovani di età compresa tra i 18 e i 35 anni residenti nella città e nella provincia di Potenza;
2. le  scuole secondarie di secondo grado della città e della provincia di Potenza;

- che la partecipazione alla selezione avvenga a titolo gratuito;

- che la valutazione della proposta avvenga attraverso il ricorso ad una commissione di valutazione
e con il  ricorso al  voto popolare espresso attraverso uno dei  canali  social  dell’Amministrazione
comunale;

3.  di  approvare  l’  Avviso Pubblico (Allegato A),  la  relativa Informativa sul  trattamento dei  dati
personali (Allegato B), le Domande di partecipazione e il modulo cessione di copyright (Allegato C) ,
allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

4.  di individuare quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Adele Bellino;

5.  di  disporre la pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito istituzionale dell’Ente nella
sezione “Albo Pretorio on line” e, per le finalità di cui al D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs.
97/2016, nella sezione “Amministrazione Trasparente” sottosezione “ Provvedimenti”;

6.  di trasmettere il presente provvedimento al coordinatore del  Comitato Promotore del “Premio
Città dei Giovani 2024”;

7. di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa.

                                                                                                      Il  Dirigente Servizi alla Persona   

                                                                                                            dott.Giuseppe Romaniello
                                                                          


